ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 8 июня 2021 г. N 870

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2012 - 2022 ГОДАХ СУБСИДИЙ
ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА НА ПОДДЕРЖКУ ОРГАНИЗАЦИЙ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ИМУЩЕСТВЕННОЕ СТРАХОВАНИЕ РИСКОВ
ПРИ ЗАПУСКАХ И ЛЕТНЫХ ИСПЫТАНИЯХ
КОСМИЧЕСКИХ АППАРАТОВ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила предоставления в 2012 - 2022 годах субсидий из федерального бюджета на поддержку организаций, осуществляющих имущественное страхование рисков при запусках и летных испытаниях космических аппаратов, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 8 августа 2012 г. N 804 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 34, ст. 4732; 2013, N 6, ст. 566; 2016, N 24, ст. 3525, 3539; 2017, N 32, ст. 5080; 2020, N 5, ст. 534).

Председатель Правительства Российской Федерации М.МИШУСТИН

Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 8 июня 2021 г. N 870

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
В 2012 - 2022 ГОДАХ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА
НА ПОДДЕРЖКУ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ИМУЩЕСТВЕННОЕ
СТРАХОВАНИЕ РИСКОВ ПРИ ЗАПУСКАХ И ЛЕТНЫХ ИСПЫТАНИЯХ
КОСМИЧЕСКИХ АППАРАТОВ

1. Пункт 4 дополнить абзацами следующего содержания:

"В соглашение включается условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 3 настоящих Правил, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении.

Соглашение и дополнительные соглашения к соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения, не содержащие сведений, составляющих государственную тайну, заключаются в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" в соответствии с типовыми формами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации.".

- 2. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
- "11. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенным Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос" и (или) органом государственного финансового контроля, а также в случае недостижения результата предоставления субсидии

средства подлежат возврату в доход федерального бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.".

- 3. В подпункте "в" пункта 14 слово "недостоверность" заменить словами "установление факта недостоверности".
- 4. Пункт 15(1) изложить в следующей редакции:
- "15(1). Получатель субсидии в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, представляет в Государственную корпорацию по космической деятельности "Роскосмос" отчетность о достижении результата предоставления субсидии в соответствии с формой, определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации.

Государственная корпорация по космической деятельности "Роскосмос" вправе установить в соглашении срок и форму предоставления получателем субсидии отчета об обеспечении страховой защиты имущественных интересов Российской Федерации при каждом запуске и (или) летных испытаниях космического аппарата и (или) пуске ракеты космического назначения, по которым была предоставлена субсидия.".

- 5. Дополнить пунктом 20 следующего содержания:
- "20. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (в разделе единого портала) при формировании проекта федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (проекта федерального закона о внесении изменений в федеральный закон о федеральном бюджете на текущий финансовый год и плановый период).".
- 6. В приложении N 1:
- а) позицию, касающуюся иных космических аппаратов, в том числе модулей орбитальной космической станции, дополнить словами "(за исключением многофункционального лабораторного модуля "Наука")";
- б) после позиции, касающейся иных космических аппаратов, в том числе модулей орбитальной космической станции, дополнить позицией следующего содержания:

Іногофункциональный лабораторный модуль "Hayкa" <2> 19";
--

- в) заменить по тексту знак сноски "2" знаком сноски "3";
- г) сноску 2 изложить в следующей редакции:
- "<2> Размер страхового тарифа применяется при страховании запуска многофункционального лабораторного модуля "Наука" и (или) пуска ракеты космического назначения и (или) летных испытаний космического аппарата и стыковки многофункционального лабораторного модуля "Наука" с Международной космической станцией.";
- д) дополнить сноской 3 следующего содержания:
- "<3> Размер страхового тарифа применяется при страховании запуска космического аппарата без проведения летных испытаний и (или) пуска ракеты космического назначения или ракетыносителя.".
- 7. Приложение N 3 признать утратившим силу.